(a) Glaber l. 5. in fin. Greg. VI. Pap. laudatissimus.

minatam fuisse iterum tradit. Cujus ad eundem Pontificem epistolam hoc anno datam hic describere dignum existimamus.

Ipse quidem Petrus Damiani, mox ut VIII. auditur ejus promotionem, & quidem canonicam, ad ipsum scribens, ipsi congratulatur, quod Ecclesiæ Dei per ejus electionem, fordibus expurgatis, pristinum decorem sit consecuta. Extat ipsa epistola una cum aliis ejusdem Petri in codice Cassinensi, quam hic tibi reddendam curavimus. Sic enim se habet:

Domno Gregorio sanctissimo Papa Petrus peccator monachus debita servitutis obsequium.

VIII.

Petri Damiani Greg. VI. epist. r.

Reverendissime domine, Regi Regum Christo gratias refero, quia de Apostolica Sede bona semper audire avidis desiderii mei faucibus sitio, largum præconii vestri poculum, multis jam propinantibus, bibo, qui videlicet haustus tanta suavitatis dulcedine mentis meæ stomachum recreat, ut dum mens interius jubilat, lingua protinus in hanc vocem laudis erumpat: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Vere enim ipse, sicut scriptum est, mutat tempora & transfert regna. Vere, quod per Prophetam suum multo ante prædixit, nunc teste mundo, mirabiliter adimplevit: Quia dominatur

Oooo 2 tur

vero falsam. Verum Scriptores cœvi hanc communem sententiam plane convellant. Hermannus & Victor III. trientis, de qua suo loco, causa erroneorum Pontificum diligentius ventilata Gregorium VI. convictum pastorali baculo privatum esse, dein pro simoniacorum tam Romanorum quam aliorum assensu Clementem II. Pontificem Romanum electum. Secundo, Victor III. Papa lib. 3. Dialog. refert Benedictum IX. non parva a Gregorio VI. accepta pecunia, summum Sacerdotium ei reliquisse, & Henricum Regem tres illor, QUI INJUSTE APOSTOLICAM SEDEM INVASERANT; cum consilio & auctoritate totius Concilii juste depulisse, & ipsomet Gregorium VI. post rem ab ea Synodo discussam, agnovisse se non posse justè honorem tanti Sacerdotii administrare, ac semetipsum Pontificalibus indumentis exuisse.

Tertio, Lambecius. Tom. II. Biblioth. Cæs. lib. 2. cap. 8. ait, in ea Bibliotheca extare volumen MS. in quo continetur Bonizonis (Episcopi primum quidem Sutrii, postea vero Placentini, qui anno MLXXXIX. ob defensionem Sanctæ Sedis Apostolicæ & libertatis Ecclesiasticæ a Placentinis schismaticis, effosis oculis, & omnibus fere membris detroncatis, crudelissime occisus est, ut eo anno refert Bertoldus, cujus verba Baronius in eum Christi annum inseruit) Decretale, sive Synagma Decretorum Ecclesiasticorum ex sacra Scriptura, probatisque Conciliis, ut & ex Pontificum Rom. & sanctorum Patrum, aliorumque orthodoxorum Auctorum Monumentis collectum, & secundum locos communes in septem libros divisi; cui Proemii loco præfixa est Epitome

Hermannus & Victor III. PP. Gregorius VI. convictum pastorali baculo privatum esse, dein pro simoniacorum tam Romanorum quam aliorum assensu Clementem II. Pontificem Romanum electum.

VII.

Bonizo Episc. Placentia eum pro simoniaco habet.

CHRISTI
1044.

GREGORII VI. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. MONOM. IMP. 2.

tur Excelsus in regno hominum, & cui voluerit, ipse dat illud. Latentur ergo caeli, & exultet terra, & antiquum sui juris privilegium se recepisse sancta gratuletur Ecclesia. Conteratur jam milleforme caput venenati serpentis, cesset commercium perwersae negotiationis, nullam jam monetam falsarius Simon in Ecclesia fabricet, nulla Giezi, praesente propiadi doctoris absentia, furtiva dona reportet. Jam columba revertatur ad Arcam, & virentibus olivae foliis, pacem nuntiet redditam terris. Reparetur nunc aureum Apostolorum saeculum, & presidente vestra prudentia, Ecclesiastica restoreat disciplina. Reprimatur avaritia ad Episcopales insulas anbelantium: evertantur cathedrae columbas vendentium numulariorum. Verumtamen utrum ista, quae scribimus, mundo sperare sit licitum: primo Pisaurensis Ecclesia bonae spei clarum dabit indicium. Nisi enim praedicta Ecclesia de manu illius adulteri, incestuosi, perjuri atque raptoris auferatur: omnis populorum spes, quae de reparatione mundi erecta fuerat, funditus enervatur. Omnes siquidem ad hunc finem oculos tendunt, omnes ad hanc unam vocem aures erigunt. Et si ille tot criminibus obvolutus ad Episcopatus arcem restituitur; ab Apostolica Sede homini aliquid ulterius posse fieri, penitus denegatur. Tres equidem sunt, quae testimonium dabunt, Castellana sedes, Fanensis & Pisauriensis, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. In his tribus patenter offenditur, quid spei

PAGIUS

me Historia Pontificum Romanorum a Sancto Petro ad Urbanum II. anno MLXXXVIII. electum, Titulus hujus Epitomes est: Chronica Romanorum Pontificum edita a Bonifone Sutriano Episcopo, viro per omnia doctissimo, in cuius fine refert ipse Bonizo, se etiam alios duos libros de Pontificibus Romanis scripsisse; quorum primus, qui continuit res gestas sub Theophylacto sive Benedicto IX. & sequentibus Pontificibus atque Antipapis usque ad obitum Gregorii VII. inscriptus fuit AD AMICUM, alter autem, qui comprehendit Acta primi, & ex parte etiam secundi anni Pontificatus Urbani secundi; inscriptus fuit, IN HUGONEM SCHISMATICUM, hoc est contra Hugonem cognomento Candidum, Cardinalem Presbyterum Tituli S. Clementis, qui anno MLXI. post obitum Nicolai II. Papae caput & antesignanus fuit eorum, qui novum Pontificem Romanum non nisi consulto & consentiente Imp. Henrico IV. creandum esse contenderunt.